г. Санкт-Петербург 15 сентября 2020 г.

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г.Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитника Акинфиева В.Г., предоставившего удостоверение № 5573 и ордер № Н 274827, действующего в защиту подсудимой ФИО1,

защитника Расулова И.А.о., предоставившего удостоверение № 9834 и ордер № Н 276605, действующего в защиту подсудимой ФИО2, 

при секретаре Болдыревой О.А.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1- 722/20 в отношении:

ФИО1, 

<

...> на момент совершения преступления не судимой,

осужденной 08.09.2020 Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ, 158 ч.2 п. «а», ст.69 ч.3 УК РФ к штрафу в размере 120000 рублей. На основании ст.72 ч.5 УК РФ ФИО1 была освобождена от отбывания наказания в виде штрафа, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, 

ФИО2, 

<

...>, на момент совершения преступления не судимой,

осужденной 08.09.2020 Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ, 158 ч.2 п. «а», ст.69 ч.3 УК РФ к штрафу в размере 120000 рублей. На основании ст.72 ч.5 УК РФ ФИО1 была освобождена от отбывания наказания в виде штрафа, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 18 минут 05 января 2020 года, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, вступили в преступный сговор, заранее распределив между собой преступные роли и разработав план преступных действий, направленных на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Одежда 3000». После чего, реализуя преступный умысел в период времени с 12 часов 28 минут до 13 часов 18 минут 05 января 2020 года, совместно ФИО1 с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу пришли в магазин «MODIS», расположенный в ТЦ «Фиолент» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, Ленинский проспект, дом 100, корпус 1, где, реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «MODlS» АО «Одежда 3000», взяли со стеллажей открытой выкладки товара, вешалок и тайно, принимая меры к сокрытию совершаемых действий, положили в принесенные с собой фольгированные сумки принадлежащий АО «Одежда 3000», товар, а именно:

1. Одну блузку/сорочку длинный рукав, артикул M192W00180W001F06, по цене 290 рублей 69 копеек;

2. Один вязаный кардиган, артикул M192W00319C003F04, по цене 623 рубля 72 копейки:

3. Одиннадцать джемперов с коротким рукавом, артикул M192W00392B003F03, по цене 258 рублей 74 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 2846 рублей 14 копеек;

4. Двенадцать джемперов с коротким рукавом артикул M192W00392B003F04, по цене 258 рублей 73 копейки за 1 штуку, общей стоимость 3104 рубля 76 копеек;

5. Семь джемперов с коротким рукавом артикул M192W00392B003F06, по цене 258 рублей 65 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1810 рублей 55 копеек;

6. Девять джемперов с коротким рукавом артикул М192W00392O070F03, по цене 258 рублей 67 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2328 рублей 03 копейки;

7. Шесть джемперов с коротким рукавом артикул M192W00392O070F04, по цене 344 рубля 89 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2069 рублей 34 копейки;

8. Брюки длинные артикул M192W00420B001F51, по цене 452 рубля 00 копеек;

9. Брюки длинные артикул Ml92W00420T533F05, по цене 452 рубля 01 копейка;

10. Две пары брюк длинных артикул M192W00428B001F03, по цене 341 рубль 53 копейки за 1 пару, общей стоимостью 683 рубля 06 копеек;

11. Три пары брюк длинных артикул M192W00428B001F04, по цене 341 рубль 46 копеек за одну пару, общей стоимостью 1024 рубля 38 копеек;

12. Две пары брюк длинных артикул M192W00428B001F05, по цене 341 рубль 46 копеек за 1 пару, общей стоимостью 682 рубля 92 копейки;

13. Брюки длинные артикул M192W00428B001F06, по цене 341 рубль 53 копейки;

14. Две пары брюк длинных артикул M192W00428B001F07, по цене 341 рубль 49 копеек за 1 пару, общей стоимостью 682 рубля 98 копеек;

15. Брюки длинные артикул M192W00428B001F51, по цене 341 рубль 46 копеек;

16. Блузки/сорочки длинный рукав артикул M192W00438A753F08, в количестве 2 штук по 315 рублей 41 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 630 рублей 82 копейки:

17. Блузку/Сорочку длинный рукав артикул M192W00438A753F09, в количестве 4 штук, по цене 315 рублей 41 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 1261 рубль 64 копейки;

18. Блузку/Сорочку длинный рукав артикул M192W00438A753F11, в количестве 3 штук, по цене 315 рублей 41 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 946 рублей 23 копейки;

19. Джерси леггинсы артикул M192W00471A757F09, по цене 436 рублей 85 копеек;

20. Джерси леггинсы артикул M192W00471A757F67, по цене 436 рублей 85 копеек;

21. Джерси леггинсы артикул M192W00471B001F09, в количестве 2 штук, по цене 436 рублей 86 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 873 рубля 72 копейки;

22. Джерси леггинсы артикул M192W00471B001F10, в количестве 2 штук, по цене 436 рублей 86 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 873 рубля 72 копейки;

23. Джерси леггинсы артикул M192W00471B001F11, в количестве 4 штук, по цене 436 рублей 85 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1747 рублей 40 копеек;

24. Трикотажные брюки артикул M192W00719G759F08, по цене 319 рублей 81 копейка;

25. Трикотажные брюки артикул M192W00719G759F09, по цене 319 рублей 81 копейка;

26. Шесть пар трикотажных брюк артикул M192W00719G759F10, по цене 319 рублей 81 копейка за 1 пару, общей стоимостью 1918 рублей 86 копеек;

27. Четыре пары трикотажных брюк артикул M192W0(J719G759F11, по цене 319 рублей 81 копейка за 1 пару, общей стоимостью 1279 рублей 24 копейки;

28. Две пары джинсы артикул M201D00004Y501J67, по цене 463 рубля 04 копейки за 1 пару, общей стоимостью 926 рублей 08 копеек;

29. Две пары джинс артикул М201D00004Y501J68, по цене 463 рубля 04 копейки за 1 пару, общей стоимостью 926 рублей 08 копеек;

30. Три пары джинс артикул M201D00004Y501J69, по цене 463 рубля 04 копейки за 1 пару, общей стоимостью 1389 рублей 12 копеек;

31. Пять пар джинс артикул M201D00004Y501J70, по цене 463 рубля 05 копеек за 1 пару, общей стоимостью 2 315 рублей 25 копеек;

32. Джинсы артикул M201D00004Y501J71, по цене 463 рубля 04 копейки;

33. Джинсы артикул M201D00004Y501J72, по цене 463 рубля 04 копейки;

34. Джинсы артикул M201D000G9G751J69, по цене 491 рубль 36 копеек;

35. Джинсы артикул M201D00009G751J70, по цене 491 рубль 36 копеек;

36. Джинсы артикул M201D00009G751J71, по цене 491 рубль 36 копеек;

37. Джинсы артикул M201D00009G751J72, по цене 491 рубль 36 копеек;

38. Джинсы артикул M201D00023T003J69, по цене 562 рубля 96 копеек;

39. Три пары джинс артикул M201D00023T003J70, по цене 562 рубля 95 копеек за 1 пару, общей стоимостью 1688 рублей 85 копеек;

40. Джинсы артикул М201D00023T003J71, по цене 562 рубля 95 копеек;

41. Джинсы артикул M201D00159S751J67, по цене 356 рублей 21 копейка;

42. Джинсы артикул M201D00159S751J68, по цене 356 рублей 21 копейка;

43. Две пары джинс артикул M201D00159S751J70, по цене 356 рублей 21 копейка за 1 пару, общей стоимостью 712 рублей 42 копейки;

44. Джинсы артикул M201D00159S751J71, по цене 356 рублей 21 копейка;

45. Джинсы артикул M201D00159S751J72, по цене 356 рублей 21 копейка;

46. Джинсы артикул M201D00160S552J68, по цене 356 рублей 21 копейка;

47. Джинсы артикул M201D00160S552J70, по цене 356 рублей 21 копейка;

48. Джинсы артикул M201D00168S751J68, по цене 374 рубля 60 копеек;

49. Джинсы артикул M201D00168S751J69, по цене 374 рубля 59 копеек;

50. Две пары джинс артикул M201D00169S552J67, по цене 379 рублей 82 копейки за 1 пару, общей стоимостью 759 рублей 64 копейки;

51. Четыре пары джинс артикул M201D00169S552J68, по цене 379 рублей 81 копейка за 1 пару, общей стоимостью 1519 рублей 24 копейки;

52. Четыре пары джинс артикул M201D00169S552J69, по цене 379 рублей 81 копейка за 1 пару, общей стоимостью 1519 рублей 24 копейки;

53. Семь пар джинс артикул M201D00169S552J70, по цене 379 рублей 82 копейки за 1 пару, общей стоимостью 2658 рублей 74 копейки;

54. Две пары джинс артикул M201D00169S552J71. по цене 379 рублей 81 копейка за 1 пару, общей стоимостью 759 рублей 62 копейки;

55. Три пары джинс артикул M201D00169S552J72, по цене 379 рублей 81 копейка за 1 пару, общей стоимостью 1139 рублей 43 копейки;

56. Джинсы артикул M201D00201S552J68, по цене 539 рублей 90 копеек;

57. Две трикотажные юбки артикул М201W00009S642F69, по цене 388 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 776 рублей 66 копеек;

58. Два джемпера с длинным рукавом артикул М201W00067O070F04, по цене 400 рублей 28 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 800 рублей 56 копеек;

59. Один джемпер с длинным рукавом артикул М201W00067S642F04. по цене 400 рублей 28 копеек;

60. Одну вязанную юбку артикул М201W00087S642F03, по цене 473 рубля 60 копеек;

61. Одну вязанную юбку артикул М201W00087 S 642F05, по цене 473 рубля 61 копейка;

62. Одну вязанную юбку артикул М201W00087S642F06, по цене 473 рубля 61 копейка;

63. Один джемпер с длинным рукавом артикул M201W00088S642F04, по цене 466 рублей 50 копеек

64. Два джемпера с длинным рукавом артикул M201W00088S642F05, по цене 466 рублей 50 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 933 рубля 00 копеек;

65. Одну юбку короткую артикул М201W00236S642F95, по цене 416 рублей 05 копеек, а всего на общую сумму 57 749 рублей 88 копеек, после чего прошли через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар, распорядившись похищенным по своему усмотрению и таким образом тайно похитили имущество АО «Одежда 3000» причинив материальный ущерб на общую сумму 57 749 рублей 88 копеек.

При этом лично ФИО3, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, вступила с ФИО2 в преступный сговор, предложив последней совершить указанное преступление, и во исполнение состоявшегося преступного сговора 05 января 2020 года в период времени с 12 часов 28 минут до 13 часов 18 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «MODIS» АО «Одежда 3000», расположенного в ТГД «Фиолент» по адресу: Санкт-Петербург. Красносельский район. Ленинский проспект, дом 100, корпус 1, действуя согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, совместно с соучастницей взяла со стеллажей открытой выкладки товара и вешалок торгового зала магазина АО «Одежда 3000», товар на общую сумму 57 749 рублей 88 копеек и в то время как ФИО2, находясь в непосредственной близости от ФИО3 наблюдала за окружающей обстановкой, обеспечивая, таким образом, тайность совершаемого преступления, ФИО3 сложила в принесенные с собой фольгированные сумки, вышеуказанный товар, принадлежащий АО «Одежда 3000», после чего передала данные сумки ФИО2, и дождавшись, когда ФИО2 беспрепятственно выйдет из магазина с находящимся в фольгированных сумках с неоплаченным товаром АО «Одежда 3000», ФИО3 проследовала вслед за соучастницей на выход из торгового зала, и таким образом вместе с соучастницей тайно похитила вышеуказанный товар, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Одежда 3000» материальный ущерб на общую сумму 57 749 рублей 88 копеек.

При этом лично ФИО2, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, вступила с ФИО3 в преступный сговор, согласившись на предложение последней совершить указанное преступление, и во исполнение состоявшегося преступного сговора 05 января 2020 года в период времени с 12 часов 28 минут до 13 часов 18 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «MODIS» АО «Одежда 3000», расположенного в ТЦ «Фиолент» по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район. Ленинский проспект, д.100, корпус 1, действуя согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, совместно с соучастницей взяла со стеллажей открытой выкладки товара и вешалок торгового зала магазина АО «Одежда 3000», товар на общую сумму 57 749 рублей 88 копеек и в то время как ФИО3 складывала в принесенные с собой фольгированные сумки, вышеуказанный товар, принадлежащий АО «Одежда 3000», ФИО2 находилась в непосредственной близости от соучастницы, наблюдая при этом за окружающей обстановкой, обеспечивая, таким образом, тайность совершаемого преступления, после чего получила от ФИО3 данные фольгированные сумки с находящимся в них неоплаченным товаром АО «Одежда 3000», и беспрепятственно вышла из магазина, и таким образом совместно с соучастницей тайно похитила вышеуказанный товар, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Одежда 3000» материальный ущерб на общую сумму 57 749 рублей 88 копеек.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимают, в чем его суть и с какими материально - правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о применении особого порядка было заявлено добровольно и после консультаций с защитниками. Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Селицкий Д.В., защитники Акинфиев В.Г. и Расулов И.А.о., представитель потерпевшего АО «Одежда 3000» Х А.И. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Действия каждой из подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд квалифицирует по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для изменения подсудимым ФИО1 и ФИО2 категории совершенного преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 признала себя виновной в совершении преступления, отнесенного к категории средней тяжести, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства, находится в состоянии беременности, написала явку с повинной. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

Вместе с тем, ФИО1 совершила умышленное корыстное преступление средней тяжести, а так же учитывая конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что для достижение целей наказания и исправление подсудимой ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, однако с учетом личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и считает назначенное наказание условным в соответствии ст.73 ч.1,3,5 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО2 признала себя виновной в совершении преступления, отнесенного к категории средней тяжести, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства, написала явку с повинной. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено. 

Вместе с тем, ФИО2 совершила умышленное корыстное преступление средней тяжести, а так же учитывая конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что для достижение целей наказания и исправление подсудимой ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, однако с учетом личности подсудимой ФИО2, наличие смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и считает назначенное наказание условным в соответствии ст.73 ч.1,3,5 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Представителем потерпевшего АО «Одежда 3000» Х А.И. заявлен гражданский иск в размере 103 810 руб.

Согласно искового заявления представителя потерпевшего АО «Одежда 3000» Х А.И., размер ущерба, причиненного преступлением, составляет 103 810 рублей. 

Согласно предъявленного обвинения, общий размер причиненного ущерба составил 57 749 рублей 88 копеек.

Согласно ч.2 ст.309 УПК РФ, при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

По мнению суда, исковые требования представителя потерпевшего АО «Одежда 3000» Х А.И. о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, документально не подтверждены, не представлены расчеты, обосновывающие заявленные требования. 

Таким образом, суд полагает исковые требования представителя потерпевшего АО «Одежда 3000» Х А.И. о взыскания материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 103 810 руб., учитывая, что размер иска не обоснован, следует признать его по праву и передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 и ФИО2 не задерживались.

Суд учитывает, что в соответствии с ч.10, ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 ч.1,3,5 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ, назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 ч.1,3,5 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Одежда 3000» Х А.И. о взыскании с подсудимых ФИО1 и ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением, признать по праву и передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- электронные носители информации – диск CD-R SONNEN 52-x 700MB 80MIN, белого цвета, № RFD80M-7923980; диск CD-R SONNEN 52-x 700MB 80MIN, белого цвета, № RFD80M-7924280; диск CD-R SONNEN 52-x 700MB 80MIN, белого цвета, № RFD80M-7923980; хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки - суммы выплаченные адвокату участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда за оказание им юридической помощи ФИО1 и ФИО2 - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: